**F**ratres in tpe messiomis et in aduentu. et in .xl. et p  
tres primos dies natalis dñi. pasche. et pentec. et quo  
seda ul' tertia die pcpui ieiunau euerit: minuy no debet. **S**il  
qui extra corz pro infirmitate e. dñi corz intrauit. **E**bd  
nus quoz missa aut coquime. ul' lectonis mese no se mi  
nuit nisi pro graui infirmitate mediam i capitulo petetib  
concessum fuit. **R**euisus uo de ma. eadem die no se minu  
at nisi consilio abatis. **E**t notandu quia qd in ano mi  
nu possit. **E**t si fieri conuenient potest his minuat me  
silo. **F**ebuario. **A**pli. **S**eptebu. **Q**uarta uo minutio tra  
festiuitate sci iohis bte fiat. **C**um aut pars conuictu mi  
nu debuit. dicat prior in capitulo. **I**lli qui sedit ad illa  
ul' ad illa tabula minuat. **T**ameat ne seda ul' tertia sen  
etiam quarta die. **vij.** lectoni ueniat dies. **E**rit tamen i  
abatis arbitrio ppt hoc no dimitte. quin illi de quib in  
dicauit minuat. **O**bseruet tamen ut hi minuat sine

30

quibus possunt vigilie competenter celebrari. Si tempus praedictum fuerit: inter sextam et sextam. scilicet post euangium vel ante si necesse fuerit. si dies ieiunij inter sextam et nonam. in utroque etiam tempore post nonam si necessitas egerit. Ascenso igne in calefactorio ab eo cui prior iusserit parat se ad munuendum. Item veniat minutus iussu prioris. Qui in minutis sibi permittit pregustare in refectorio si voluerit. et spacium hunc. Ex hinc omni tempore lectionis vel laboris. potest minutus. aut iace in lecto suo aut sedere in capitulo. et i claustris donec ingrediatur coenae. Similiter dum extra coenae fuerit non legat nec cante. Et notandum quod minutus. et infirmus qui extra coenae sunt priuatis ueniatis non percat in ecclesia. donec coenae intrauerint. excepta oratione quadragesime. Minutus autem in estate quando conuictus ieiunat. post euangium comedant. similiter in yeme festis diebus quibus conuictus uagat. Ictus. Claustrum non egrediarur. nec aliud quid faciat aliquis de obedientia sua. nisi prior. aut sacrista. vel cellerarius. vel magister nouiciorum. Si si cocus fuerit. prior de coquina suggerat. Si obedientiam habuerit. solacium eius uicem eius suppleat. Quod si cantare aut in ecclesia vel extra ecclesiam legere uel mandatum pauperum vel aliquid quid facere debet. significet de eo alicui et ille faciat quamdiu extra coenae fuerit. Ebdonarium tamen iuratorum de officio suo nullum signum facere oportebit. neque ebdonarium misse de suo nisi de missa tunc. De cetero minutus quamdiu extra coenae fuerit et quando lectioni uacant. die tertia tempore laboris non significet. nisi de confessione. de missa auscultanda. vel etiam debere. Ad horas ingrediatur ecclesiam assidens statim ut ueniat in primo ingresso et post orationem signet se sedens. Deinde non prosternat se nec inclinet ad gloriam nec stet. nisi ad magnus. et ad te deum laudans ad euangium. ad bñs. ad priuatis tam missas si necesse fuerit potest rogatus adiunare. et ad hoc in aliam partem parte coenae transire. Ad missas etiam communes

quando conuictus fuerit potest adiuuare. Post horam uero ante  
alios egrediatur. Prima et secunda die absente conuictu.  
si necesse fuerit eorum ingrediatur et secat ad presbiteros tantum. Ne  
cetero sic sanus ibidem se habeat. hoc etiam infirmis de infir-  
mitorio. et qui extra eorum est tempore sectionis et mes-  
sionis faciat. et excepto quod nec ante incipiat nec psalmum  
imponat. nec officium eborum misse uel mutationem faciat. si a-  
liis alius qui hoc facere possit et debeat. In refectorio uero sic  
ceteri se munus agat. de cibo suo nichil distribuatur. Nam  
in hyeme prima die dabitur ei dimidia libra panis albi. et  
communem panem cum una pitancia. Si autem in dimissa fuerit  
datur ei sic in estate. In secunda et tertia die ad murtum post tra-  
am dabitur ei una pitancia cum integra libra albi panis  
et pane communem. Ad secundam uero refectionem dabitur ei pl-  
menta communia. In quarta autem die tam hyeme quam estate  
una cum pulmentis datur ei pitancia. In estate uero per tres  
dies dabitur ei ad prandium plimenta communia et libra  
panis albi preter communem panem cum una pitancia. Ad cenam  
uero per tres dies qualiscumque dabitur ei pitancia. cui pa-  
nem incidere et alia ministrare seruator. uel qui iuxta eum  
secat potest si necesse fuerit. et hoc tantum prima die post re-  
fectionem uero cum ceteris pergat ad ecclesiam. et diuitens de-  
dyuma in primo membro stet donec conuictus ingrediatur  
eorum. et tunc residens persoluat quod restat de gratiarum actione.  
Quod si ecclesia unus altaris tantum fuerit. et tunc. et ad  
oras diei diuitat in capitulum. Si estas fuerit: post nonam por-  
dat fratres euntes in refectorium ad bibere. et intrante  
priore stet donec ille resideat. Post collationem uero intra-  
tibus fratribus in eorum in loco solito diuitens secat. et signat  
se post orationem egrediatur si uoluerit in capitulum curiam co-  
pletum. Quo curate et oratione finita signat se et aliquid  
genus aqua benedicta uentat ad lectum. uel ad oratorium si ue-  
lit ante alios tantum ingrediatur dormitorium. Quisato uero

58  
signo ad uigilias: ingrediens ecclesiam resideat. Et facta ora-  
tione signas se eat in infirmitorio siue in capituli canta-  
re uigilias prout eis ordinatum fuit. In his uigiliis possunt  
breuiiores quam in conueto lectiones fieri, et sub una be-  
nedictione tres, si tres tantum dicende st. ul. un. in eu. lecte  
legi. Qui prior sacerdotum ordine conuisionis ibi fuit, to-  
tum officium si complere potest compleat, excepto admi-  
nistrum abbas ul. prioris attinet, si quis horum affuit: lectio-  
nes tam alii si affuit qui legere possit inuigat, totum etiam  
officium si complere non potest compleat cum ipse inuenit. Ab-  
sentibus sacerdotibus aliorum graduum dicta idem inesse obser-  
uent. Et sciendum quod officium defuitorum ul. aliud quod cu-  
rari hic non permittit, nisi sint propria officia defuitorum. Si  
uero solus siue in capitulo siue in infirmitorio fuit: si si-  
potest solacium quod eum adiuuare ad officium comple-  
dum possit provideat. Quo completo rati dormitum. Ne-  
cessitas hominis diei non extra cantare si intus ex integro aus-  
cultare debent. Ad prima minuta in ecclesiam reuertant. Di-  
cibus uero festis dum signum capituli placatur ingrediantur  
capitulum sic et cetera. Aliis uero diebus intret per retro cor-  
inter sedem abbas et prioris ordinantes se ordine suo,  
ubi non petat ueniam nisi clamatus. Si dies ieiunij sunt,  
secundo et tertio die accipiant post uiam mixtum in refectorio.  
Tercia die ingreduntur in cor omnibus diebus ad prima tam-  
in estate quam in hyeme. Ipsa die possunt sedere in cor  
duos psalmos prima scilicet et secundum ad omnes horas diei.  
Ad uespas tamen et ad prima non sedeat nisi quomodo  
conueto. Tempore etiam laboris in claustris cantare aut  
legere nec tamen in oratorio ad orationem ue. Tempore etiam la-  
boris et lectionis calciati et super cotas in lecto quies-  
cere. Quod semper facere possunt nisi quando conueto in dormi-  
torio dormierit. Tercia nocte remanebit a uigiliis nisi  
propria festum fuit quando fit sine in capitulo: quarto

die sic ceteri ad laborem se iparent. quibus tamen prior  
pro minutione sua aliquem minorem laborem debet minun-  
gere ut laborem omnino remittit. **De infirmis extra cor.**

**Q**uociens aliquis exierit de coro pro infirmitate **xc. vii.**  
in sub sequenti capitulo petat inde veniam eti-  
am si nullus fuit remane. et dicat causam exitus sui.  
**Q**uod si septimanam coquinae fuerit. vincta die benedicti-  
onem egressionis cum socio suo recipiat. Ad horas diei  
privatis diebus suis cum profuerit. In coro redeat ad quilibet  
horam noctis vel diei si voluerit. siue etiam ad missam.

**Q**uia vero per omnia sic minuto dum extra cor e agatur ex-  
cepto quod mortuum non sumat. et in capitulo sponte veniam pe-  
tat.

**Q**uod si aliquis valens et tam aptam infirmitatem  
habuit ut videri vel intelligi evidenti possit. quod nec co-  
nventui tunc nec infirmitario proficere valeat. eius infir-  
mitas in capitulo manifestetur. et ex hoc sit in ecclesia ubi

et quomodo abbas providerit. contet. Legat. et opet. pro  
ut infirmitas eius pmissit. et abbas constituerit.

**Q**uiam qui certam non habet infirmitatem. si post unum aut  
duos dies non convalescit pro arbitrio abbatis ingrediatur

infirmitarium. **Et** sciendum quod qui de via redierit si coram  
omnibus eiacetur. in capitulo veniam inde petere non debet.

**Q**ui autem de via revertitur unde benedictionem accepit non tenetur  
veniam petere. **De infirmis qui sunt in infirmitario.**

**I**nfirmi de infirmitario possunt loqui cum infirmis **xc. viii.**  
maris si non nisi in certo loco ad hoc determinato. et hoc

silent. et canones de necessariis. In quorum qui ingredi volu-  
erit signo ab infirmario licentia postulata. et accepta.

ingrediatur. Vt quandam unus aliquis cum infirmario  
fuit. alius ingrediendi non habeat licentiam.

**Q**ui autem non  
firmus fuit ut continere iaceat. aut subita infirmitate  
gravato ut forte febrium aut alia gravi lecto iacere com-  
pellitur. item ibi cura infirmario. et infirmario cum eo si

opus fuit loqui poterit et hoc ipsum silent. At ubi meliorat  
 et huc et illuc deambulare potit. silentium more solito te  
 neat n̄ alicui forte magna adhuc debilitate detento abbas  
 loqui ad lectum amplius indicavit expedire. Ad mensā nō  
 loquatur. neq; exquo signū canonicæ hore dimissū fuit. do  
 nec ipsum opus perficiatur. preter eos qui per se nequeunt  
 de lecto surgere. Vigilias sic supra diximus cum in ecclesia iei  
 punitur in infirmitorio cantet. et p̄cipua defūctorū officia  
 t̄m̄. ibi dicantur. **H**om̄s diei insimul congregati cantet.  
**D**e hinc qui uoluit eat in ecclesia ad horas. Ad missam  
 uero cotidie nisi multū grauet̄. **N**otandū tamē quod illi  
 quos grauat. neq; in ecclesia neq; in infirmitorio siue ad hora  
 siue ad missam nisi ad agnus dei flectat. **A**d benedictio  
 nē uō nouici in ordine suo in coro sint. et sedeant qui uo  
 lunt. **Q**ui cōmunicare uolunt. extra cor pacem accipiat  
 ab aliquo de cōuētū cōmunicaturo. **Q**ui si forte defuerit.  
 ille qui hospitib; pacem dare debet. infirmis primum defert  
 et sic ad cōmunionē ordine suo accedit et hoc tantum ad  
 missam matutinalē. **A**d missam nō auxilietur nec serui  
 ant. nisi t̄p̄e secationis et messōnis. **N**on licet ingredi  
 ecclesiam n̄ q̄no in ea opus dei celebratur. nec in claustris  
 demorari. nec cum monachis qui cōuētū tenet significa  
 re. s; quantū possit nec ab ipis ul' ab aliis hominib; uide  
 antur. obseruent. **S**iquis talem habet infirmitatē. que  
 nec multū eum debilitet nec comedendi carere appetitum.  
 ut puta inflatum ul' in casu membrorū aut aliquid huius  
 modi hic talis nec supra culcitram iaceat. nec ieiunia con  
 suetudinaria soluat. nec cibos refectionis mutet. **N**on ap  
 parētē quis habens infirmitatē. nec ligat nec op̄et. **N**ā  
 cuius eundē infirmitas fuit. legat et op̄et. nō ad suū  
 tamē arbitriū s; oris quib; ei cōstituer̄. **Q**uod si quis talis  
 fuit qui cetos in quietate aut de ista infirmorū institutio  
 murmurat aut in aliquo transgredi presumat. corripiat̄.

/ genua

**Q**uod si sepe conceptis non emendauerit. si ita uidetur alibi. indicetur  
 eius pueritas in capitulo uocato communibus arguatur.  
**Q**uod si nec sic correxit. si eius permittit infirmitas. re-  
 gulari et discipline subiaceat. Nec redeat in conuentu  
 nisi prius indicauerit alibi. Et accepta licentia qua uoluerit  
 hora eorum ingrediatur. ieiunium tamen nisi in uia dirigendi sunt.  
**Q**uod si abbas hospes nri ordinis in infirmitate fuerit. ut  
 cum duobus uel cum singulis loqui potest exceptis fratribus  
 qui ei deputantur. Abbas uero quicumque in infirmitate fuerit.  
 postquam tamen conualuerit non decumbat lectulo sed egre-  
 diatur et ingrediatur. a gloria primi psalmi regularis co-  
 mpletorum monachorum regulam debet obseruare silentii. Si autem  
 tamen graui infirmitate tenetur. liceat ei secundum necessita-  
 tem suam agere. seruata tamen in omnibus honestate et gra-  
 uitate. **Q**uod si episcopus nri ordinis in infirmitate fuerit cum  
 eo post completorium loqui potest. **Quo ordine iungantur**  
**A**d iungendum infirmum pulsetur signum infirmi. **xc. viii.**  
 num tamen donec unum patitur non possit dici. Et facto  
 paruo interuallo. iterum pulsetur signum eadem manu. et tunc  
 induatur abbas. alba stola. et manipulo uirgam sumens  
 pastoralem. **Q**ui si defuerit. aut cantor faciat aut cui inuen-  
 erit. **Q**uo induto et signo semel pulsato. ueniat con-  
 uento in eorum. et sic incipientes psalmum. beatus qui intelli-  
 git. deinde in dicit me deus. et post uoce mea. unumque  
 psalmo adiungentes gloria patri. procedat eo ordine qui  
 stant in choro. sacerdotibus sequentibus abbatem. post cruce  
 et lumem in absconsa et aquam benedictam. Si autem ne-  
 cesse fuerit psalmus ultimus repetatur. Sacrista uero pergens  
 in ordine suo. ferat oleum. et stupas. ad detergendam uic-  
 turam. **Q**uociens dicitur per istam sciam uncti stuppe un-  
 detur. **Q**uas postea in piscina ad hoc deputata combu-  
 rat. et cum puenit ad infirmum finitibus psalmis qui uncti-  
 onis agit officium. **D**icat per hunc dominum. **E**t conueto

33  
respondat amē. Et statim sacerdos subsequatur dñs nŕ.  
et dicat hanc orationē. Om̄ps sempiternus d̄s qui p. b. y. Quasi  
nra et responsio amē. dicat infirmus. suū confiteor. uel si  
illud dicere nescierit. uel nequiverit timidus pectus dicat  
mea culpa de omnibz peccatis meis. pro nos omne pro me. et  
dicat ei ab omni conuentu. misereatur tui om̄ps d̄s et c. et  
post abbas si affuerit dicat hanc absolutionē. Domini ih̄e  
x̄p̄i. Si uo abbas defuit: dicat ip̄e qui ungit. Indulge  
ciam et remi. Quo dicto qui ungit offerat ei crucem ad  
osculandum. Quo facto et cruce reddita. dicat per illā  
scām unctionē. et c. Et sic unctionis impleat officium.  
Et munito infirmo dicat coquēto psalmū. benedic aia  
n. deinde pat̄ nŕ. et preces ut collectones sc̄pte s̄t. Et po  
et orationes. oratio dñi nŕm ih̄m x̄pm fr̄tres: sc̄da p̄p̄i  
etur dñs. et cetera. Tercia da ueniam dñe famulo tuo.  
Quarta benedicat te deus pat̄. sanet. Quinta benedi  
cat te deus celi. Sexta: benedicat te deus pat̄ qui in p̄nci  
pio: Quibz expletis: omnes exeant. Quod si statim com  
municare debuit. eat cum ministris ad eccliam. qui eum  
peruncrit: aut alius pro eo: si necesse fuit. Et ablutis  
manibus in piscina. deferat sacram cōmunionē cum calice  
offerendo coopto precunte cruce. humine. aqua benedicta.  
Ilius etiam inter humē et aquam deferat ampullā iua  
riam ad conspergendos digitos in calice. Cum ad infirmū  
uehant. qui fert aquam: aspergat eum. Sacerdos uero  
dicat ei. Ecce frater corpus dñi nŕi ih̄u x̄pi. quod tibi re  
ferimus. Credis hoc eē illud in quo estis salus. uita et re  
surrectio nŕa? Quo respondete cred̄ moneat eum dice  
confiteor si monachus est. Quo dicto. sacerdos cū hi  
qui aierit dicat. Misereatur tui. et postea solus sub  
iungat. Indulgentiam. Deinde cōmūci cū dicēs. Corp̄  
dñi nŕi ih̄u x̄pi. custodiat te in uitam eternam. Si conuulsa  
est uel monachus qui nō intelligat litas. idem illi rōm

ne exponat sacerdos. Et conuictus iomane confiteatur se peccasse  
se cogitatione locutione et opere. Similiter monachus romane  
ne confiteatur si suum nescit confiteor. Idem quoque fiat qui  
ciens grani necessitate quis tenetur. Quod enim de fide  
sua infirmus interrogari precepit: non de omnibus infirmis sed  
tamen de unctis. et de his qui in extremis videtur agere intelli  
gitur. Similiter etiam aliis uicibus quando communicat infir  
mi monachi uel conuicti. non premitat sacerdos aliquam ueni  
te negligentiam sed de his que ad hoc necessaria sunt loquatur.  
Quo communicato: discedant. **Quomodo agatur cum defuncto**

**Q**uoniam aliquis morti premitat prequinantem ponatur. C  
tur ad terram super sagum supposito prius tunc in mo  
dum crucis et aliquam matram uel aliquam straminis. De hinc  
pussa crebris ictibus tabula in claustrum. et prelatum signo in  
ecclia. ubicumque conuictus fuerit. quare quomodo bis fieri  
ad inuigilandum infirmum determinatum est. si conuictus in clau  
strum fuerit. accurrant omnes uelociter ad morientem. dicentes. cre  
do in unum deum. bis uel tertio. tam alte ut audiri possit. Si uero  
extra quam ciuis potest. cum grauitate tunc accurrant: in  
forte tempore seccationis. et messiois tantum pro aliquo gra  
ui necessitate abbi uel priori aliter missum fuerit. Si tabula pul  
satur ad mortem. dum diuinum celebrat officium. egresso ad ne  
cessaria non eat ad defunctum. sed redat in eorum. Cantor uero abbi  
deferat candelam et sacrista stola et baculum: duos secum  
qui deferant crucem. lumem turibulum et aquam benedictam. Si  
ad collationem sederit. audita tabula. dicat lector. inuauit dñe  
et abbas adiutorium nrm. Qui tunc forte presens non fuerit  
non satisfaciat ad gradum. Si crastino ueniam petat in ca  
pitulo. Si in oratione ad missas uel ad amonitiones heras uel  
salto ad mandatum fuerit. abbas aut prior et quos abbas in  
serit cant. Si aut uiderit cantor quod pro festinatione pos  
sint ceteri ad defunctum conuenienter occurrere: solito scilicet  
impleat opus inceptum. et alios subsequatur. Quod si pra

54

pua fuit sollempnitas. propter hoc uespere. uel nocturnum celerius  
non dicatur. Quod maxime in propriis sollempnitatibus obse-  
uetur. Et sciendum quia dominicis et festis diebus laudes sine  
matutinis qui secundum regulam post nocturnos statim debent  
subsequi licet ea hora tabula pulsantur: non intermittunt. Sicut  
nec prima priuatis diebus post laudes in yeme. Officiu quoque  
defunctorum ubicumque sequi debuit quomuis pulset tabula non  
intermittet. Dicta itaque letania si adhuc uixit dicantur. septem  
psalmi penitenciales. Quod si nondum obierit: discedant re-  
liquentes ibi crucem et aquam benedictam. Egressa autem inci-  
piat cantor subuenite ceteris eundem cantum subsequentes. et  
deinde. Kyrie. ysel. Kyrie. De hinc oremus tibi domine comen-  
damus. Post istam collam deferatur mortuus ad lauandum.  
Præuideat autem prior: aquibus et quomodo abluatur. et inuol-  
uatur. Intim fratres seorsum a defuncto ordinatis circa altarem.  
sic in coro prout locus permiserit. et quisque abbas in suo dic-  
tauit monasterio. conuersis laicis seorsum existetibus: abbas ce-  
teris que sequitur subsequitur collectas scilicet. Deus pietatis. di-  
ri uultus. mediam tuam. omnipotens sempiternus deus. qui humano.  
suscipe domine animam sui tui aduincta ei illa. partem beate resurre-  
tionis. et post hanc: responsio a conuictu amen. incipiat mox  
psalterium beatus uir. post lauatum corpore allato corpore  
abbas aspergens illud aqua benedicta. et nificans dicat  
audientibus omnibus. pater noster. Dicto ergo ab abbate et nemos idu-  
cas in temptatione. et res acutis. Quia libera nos a malo: dicat  
abbas. Porta inferi. Deinde nichil proficiat inimicis in eo.  
et post dominus nobiscum. oremus deus cui soli competit. Quam-  
cumque incepit: procedant ad caput processionis ministri cum  
cruce absconsa turbulo. et aqua benedicta. Dicta itaque col-  
lecta et responsio a conuictu amen imponat cantor. R. Libera  
me domine de morte eterna. et sic effertur corpus in ecclesiam. seq-  
tes crucem eo ordine quo stant in coro. ita ut monachi laici  
precedat clericos. Post quos incedat abbas cum stola et baculo

ubi quicūq; officium fecit. **P**ostea nouici. **D**einde defunctus. a. m. l. pluribus quibus prior iusserat sublatis. **Q**uos et conuili subsequatur. **D**um uero defunctus deferretur ad ecclesiam. ingrediatur in ordine suo i firmi et minuti et q̄ ext̄ cor̄ st̄. **S**i cantat̄ hora canonica uideat cantor quid cantat̄. **S**i dicat̄ euangliū. **T**edem laudans ul' aliquod responsū subsistat pariter in claustrū donec finitū sit. et tūc iteret cantantes. **S**i uero aliud corus cantauerit. nō diserat intrare et corus int̄ nullo qd̄ cantabat cantet cum eis donec p̄ collam resumāt q̄ fuerat intermissū. **Q**ui ueniētes ad ecclesiam deponat corpus in coro nisi ita sit fetidū. ut in ecclesia poni nō possit. abbas aut̄ provideat ubi ponatur. **F**inito cantu. et fr̄s ordinatis ad capud defuncti cū cruce et turibulo et aqua benedicta eo ordine quo i ecclesia uenit et lumine super candelabri posito ad capud defuncti: abbas stans post eos faciat comendationē. **I**nter fratres habeant uultus ad alterutrum facia comendatione deponat ibi aquam benedictā et crucem. **Q**uo facto: qui ab hora exierant. eant in capitulū. et recipiant oram et compleant. **V**igilias laudes et uespas nō incipiat a capite. s̄ ubi dimiserit. et quod ommissū erat impleret. usq; ad id qd̄ cantat̄. in coro redeant in conuētū: sine satisfactione tam̄ quādecūq; exierint. **P**orro si tabula pulsat̄ qn̄ dicit̄ officiū p̄ defunctis relictis paucis in coro quibus cantor inuenit conuēnto exeat ad defunctū. nisi forte precipui officii sint qd̄ intimati nō liceat de quo faciendū ē. sic diximus de canonicis horis. **S**i capitulū int̄ miserat̄: reuertat̄ illud complentes qd̄ remanserit: ubi p̄s defunctis absoluat̄. **Q**uod si abbas tūc defuit: in primo capitulo q̄ affuit absoluat̄ eum. **S**i refectoriū int̄ miserat̄: reuertat̄ ad refectoriū. et i xl. ita u signū i ecclesia n̄ campana i refectorio pulset̄. n̄ uisō repetat̄. nec lector benedictionē petat: si incipiat ubi finient. **Q**ui uero nōdū inceperat comedere. ne

53

manētes. ad corpus postea comedit. Porro omnimodis  
 abbas provideat ut corpus nūq̄ solum remaneat. Statim  
 aut finita comēdatione residentes in coro: eo ordine quo  
 intraverūt: et quo ad singla intervala equalit̄ se debent  
 habere. ibi incipiant psalt̄. si infirmitate dimiserit. si ta  
 mē inceptū fuit. dum psalmi dicitur adsint infirmi 7 mi  
 nuti et qui extra cor fuit. qui cōpetent̄ possit cura defūc  
 tum. **Q**d si inceptum nō fuit: incipiant a capite semp di  
 centes requiem etnā totum usum dum signū pulsatur ad  
 horam. **Q**d si psaltium finierit ante q̄ corpus sepeliat̄ di  
 cant plenariū officii. Ab hora prandii usque ad noctē. pla  
 cebo et dirige. Placebo 7 milico. Placebo. 7 cōpla ex q̄ nor  
 fuit. usq̄ post sextam: **E**bdario lectōnes legēte si dies fu  
 erit. **P**arce in. s. 7 c. Si uō nor fuit legat eas cum cantor  
 mūverit. **Q**uo p̄cantato itum incipiat psaltium. **Q**d  
 si et ipm finierit: eodem modo. scdm officii. i. dñs regit  
 me persoluat. **Q**uod si adhuc defūcto sup erit: itum i  
 cipiant psaltium. **Q**uo finito eodē modo tēnum officii  
 compleat. **H**ec aut officia omnia cantādo dicatur uoce in  
 dicari et. x. libera me dñe. nō dicat̄ nisi in tēno officio 7 cū  
 primo tantum usu. vna colla singlarit̄ dicat̄. scilicet. **I**ncl  
 na dñe 7 psaltia cum requiem etnā singlarit̄ dicto tēnē  
 tur. **E**t quicquid pro eo dicatur q̄dū insepultū fuit si  
 gularit̄ dicatur. **I**n consuetudinario uō officio qd̄ agit̄  
 post uespas siue post nocturnos dicatur prima colla pro  
 eo: et deinde consuete. nisi fuit sollempne officii defūctor.  
**I**n quo sollempni officio post primā collam hec tantū debet  
 sequi tam ad uipas quam ad laudes q̄ ad missam. **S**i  
 uero missa fuit pro eo in conuētū: dicatur eius collecta.  
 i. idest inclina dñe. **D**einde om̄p̄ sempit̄ne d̄s. qui unio  
 rum. **Q**uod si fuit sollempne tēnariū interponatur. **D**s  
 uenie largitor. **I**tem de defūctis post̄m̄ s̄ i ecclia. c. i.

**O**mni die quo ieiunamus tam in estate q̄ in yeme: si

ab initio none usq; ad principium laudum obierit aliq; dicta missa post primam sepeliatur. Si ab initio laudum usq; ad finem prime transierit: post etiam tumulet. Si inde usq; ad tertiam mortuus fuerit: post sextam sepeliatur. Si ab initio tertie usq; ad sextam ita ut ante sextam missam habere possit ante nonam sepeliatur. Si ante sextam missam habere non potest post sextam eam habeat et inter nonam et uespas sepeliatur. Si inter sextam et nonam: dicatur missa ante nonam et nona si necesse est differatur. et post secundam refectionem sepeliatur. **Aprē. xl.** post nonam potest dici missa pro defuncto: et post primam refectionem sepeliet. Si inter sextam et nonam obierit. **Aprē** aut quo non ieiunamus. si a prandio usq; ad laudes sequentis diei obierit: post primam dicta missa sepulture mandet. Si laudibus usq; ad finem prime: dicta missa post tertiam sepeliatur. Si inde usq; ad tertiam: ante sextam sepeliatur. Si acta usq; ad sextam: dicta missa post nonam sepeliatur. Si uero a signo sexte hore usq; ad refectionem: hora et missa celius dicatur. et post missam reficiant fratres. post nonam uero mortuus sepeliatur. Si duo mortui diuisis horis sepelendi superueniant et missam simul habere potuerint: hora que secundis sepeliendus est. simul sepeliatur si conuenienter si potest.

**Q**um agende sunt circa **De uigiliis circa defunctum. c. ij.** defunctum si spatium superetur cantor designet in tabula que uigilatur. Quibus in duas partes diuisis prima uigilet dimidium quod est a completorio usq; ad nocturnos. alius uicem dormientibus: et secundum quod oportum uiderint agant sibi matutinos matutinos. Qui uigilant circa defunctum non prius finito psalterio dicunt officium ~~non omittat~~ defunctorum post uigilias et laudes que ibidem dicunt: idem quoque officium non omittat. Circa primum spatium finem. eat cui a priore iniunctum est: et inspecta hora in horologio. secundum quod sacrista indicauerit: si tempus est eat ad lecta singulorum qui uigilare debent: et excuset eos. Quibus cor ingressis prime

uigilie

spatium

cedant et ipsi matutinos agant. s. et sic uigilent usque ad nocturnos. Et ueniente conueto: designato cantori psalmo. u. dimiserant. ad lecta redeant dormituri. Si uero ad consentedum uigilantiu cantori spaciū defuit: manu designet i coro q. p. p. uigilare debet: sedos conscribat. Et conscriptos alicui de primis ostendat. qui eos exeret: et ab utrisq. sic agat ut d. m. est. Si p. uigilias conueto ad defunctū surrexit: uigilet usq. ad uigilias. Hore uero p. uigilias qui ad corpo remanserit conueto ueniente ad g. s. denunciet int. uigilias psalmi ubi dimiserit. et exeuntes p. retro cor. eant in re fectoriu. cum fructibus reficiendi. Si aut. in estate post p. d. uigilidum e. qui ante nonā uigilauerit. post nonā dormit. Nullus dirigatur in uia ex quo frat. mortuus fu. erit usq. post reconditū corpo nisi grauis necessitas urge. at. quod et ipm sine ab. b. s. licentia nō fiat. In officis deputati sūt a. s. i. s. t. a. n. t. defuncto. quantum ratio dictauit. In co. uentu si fieri potest missa pro eo sollempnē dicat. cum respō. sorio. Si ambulē. et tractu. Absoluē. **Ordine misse ul.**

**O**mnibus diebus quibus due colle. p. p. s. e. n. t. i. defuncto dicat. c. m. misse in conueto tenende sūt. si defunctus presens fuit prima dicatur pro eo sollempnē cum duabus collis. scilicet in dina die. et om. p. s. s. d. s. quinquoz. scda uo de die. cū illis que ad primā missam dici debuerūt. In. xl. tamē et ieiunij is quoz tempoz. et diuicis in quibus de aliq. uigilia mane dicenda est missa et diuicis. a. lxx. usq. ad pascha. octauo de pasche. et in aduētū d. n. i. cum sollempnitas. p. y. lectio. in qua laborare solemus in diuica euenit. et cum uigilia natiuitatis d. n. i. die diuica fuit. et diuica quōdo dicat. dum medium si lentū. et tribus diuicis ante quadagesimā. et diuica ante ascensionē cum sollempnitas ferianda superuenit. et diuica quā aliqua incipitur historia. et sexto die a natiuitate d. n. i. et illis tribus diebus in quibus laboramus in ebdomada pasche. et pentecost. et diuicalibus officis que differri nō possūt. in re

munus etiam et precipuus defunctorum officius et citab is scōr.  
et p̄tatoz eoz qui in gradali designatum habent officiu  
preter alexandri. euentu et theodoli. cum in diuina ante as  
cenionē euenit. et octauo die sc̄i laurentii cum in ea die  
diuina fuit in om̄ito inq̄ his dieb: missa de die et colla p  
presenti defuncto dicatur. et nichilominus pro presenti de  
functo missa in conuētū canet. **T**ribus tamē dieb: ante  
pascha nec p̄uati nec in conuētū missa pro presenti de  
functo celebratur. **I**n cena tam̄ dñi et festo si presens defun  
tus fuit: colla ad missam pro eo dicatur. **I**n die uero na  
tuitatis dñi. pasche. et pentecosten. om̄is missa in conuē  
tu de festo fient. et colla dicet̄ pro presenti defuncto: p̄uati  
tam̄ aut qui et deuotione uolunt cantare licebit pro eo.  
qui de festo cantauerint collam dicant pro defuncto tam̄ an  
sepulturā quam postea. **Q**uia uero cauendū est omnino  
dis ne sine p̄uati missa quicq̄ sc̄m sepulture mandet. si cō  
uenient fieri potest. presentis defuncto missam habeat in  
conuētū. etiam si eadem die una ul' due missa cantate fu  
erint aut cantande. **Q**uod si necessitas t̄pis aut sollemp  
nitatis p̄cipue nō p̄uaserit: saltem p̄uati missa pro eo  
dicatur. si hom̄ nō impedierit. et sc̄dm distinctiones horarii  
quas diuino sepelatur. **S**ciendū aut̄ qd̄ pro hac necessi  
tate om̄ito dieb: ieiunior̄ extra. xl. usq; ad nonā. in q̄  
diagesima usq; ad uespas t̄p̄e quo nō ieiunamus usq;  
ad prandū: potit missa dici pro defuncto. **S**i defuit i cō  
uentu qui hanc more solito cantare nō ualeat frat̄ de  
ma ueniens si ad est. hoc impleat. **S**i ille defuit. aliq̄s  
de infirmiorib: **S**i et iste non aderit frat̄ quamuis il  
lusionē passus hoc faciat. **P**resente nichilominus de  
functo ul' ante sepulturā ul' post. eadem die exceptis  
supradictis tribus dieb: nisi pro eo missam cantare pre  
sumat nisi sc̄dm dispositōnē ab̄bis quōd fratres commu  
niter debet. aut officiales audire conuenit missam. i

7 nullo

aliqua propria festiuitate. **Quo ordine effertur ad tum**

57  
**Q**uo ordine effertur ad tumulum induuntur. **c. iiii.**  
tur abbas alba stola. manipulo cum baculo: et pl  
sato signo. sic ad missam qui psalmos cantat fuito  
psalmo uertat se ad altare. Abbas uo et qui crucem lu  
men incensum cum turibulo et aquam benedicta ferit  
ordinetur ad capud defuncti hoc modo prius aqua. postea  
lumen. deinde crux. ultimus abbas. Purificatio uo mē  
attem. ut quociens abbas corpus turificauit. ad finē  
scilicet unius cuiusque colle: paratum tribuat ei turibulum.  
Dum exequie sunt ante sepulturam intrent ministri et i  
firmi et qui extra cor sē et sedeāt quibus opus fuit.  
Cantor uero ul' cui nō inuenit: teneat ei collectaneū.  
Intim fratres uertant se ad altarium. **Completo itaque officio**  
eat turificatio in ordinē suū. s. mē lumen et aqua. **Et tē**  
iposita a. a cantore: creant cantando psalmos. **Si in cri**  
tu isrl. **Confitemini d. Quem ad modū. Memeto d.**  
**Dne probasti me. Dne clamaui. Voce mea. et p' psal**  
mos dicatur uis. **Requiem etiam. Et antiphona. Cor**  
angeloz et statim clemētissime dne cantando. et dix  
ditat dne misere sup peccatore. omīs petant ueniā. In  
cedat aut eo ordine quo stant in coro sacerdotibus pe  
nitibus. ita ut abbas eat primus. scilicet post crucē. **De**  
uici uo post monachos. **Si et quatuor fratres ul' plu**  
res a priore promisi induti scapularia subtus cucullas  
sustollant corpus. aliquis aut remaneat qui eccliam  
et claustrum custodiat. **Cum ad tumulum puenerit:**  
abbas et ministri ordinetur ad capud fosse. **Qui uo**  
corps portant ponētes illud a parte meridiana et uat  
cucullas et sunt parati ad corpus sepeliendū. **Quo tu**  
mulato remduti cucullas: reuertant ad cor in ordine  
suo. **frēs uo uertentes facies ad altarium et alternati ser**  
sum ab albe psalmos cantātes ita ordinetur a priores

sunt a parte defuncti. **I**ntim abbas officium peragens soli mi-  
nistris sibi respondentibus si tumultus nondum paratus est cum  
ad trinitatis quidem uenit dicat de sequentibus collis hac re  
seruata. **Q**uo preparato ante quam incoret ipsam collam  
aspergat corpus postea fossam. **D**einde turificato corpore  
tradat turbuliu illi qui est in fossa ut eam turificet. **N**ox  
que deponatur corpus. et itum aspergat ab alio. et ab illo  
qui in fossa est turificet. **Q**uo opto abbas super eum semel  
terram proiciat. **Q**uo facto retrahat se contra sepulcrum.  
incipiens trinitatis quidem ordinatis ante eum. cruce. lu-  
mine. turbulo. aqua benedicta. et sic consumet. cetera que  
restant. **Q**uibus consumatis: incipientes. septem psalmo-  
rum penitentialis: reuertatur ad ecclesiam. iusto ordine. scilicet laicis mo-  
nachis preuenitibus. et si sunt nouici eant primi. **E**t in-  
gressi mediu cor. stent eo ordine quo uenerunt. donec sa-  
cerdotes a superiore parte prosternatur. **I**ntim abbas exutus  
ueste sacerdotali prosternat se in primo ante altare et post  
post eum. **Q**uod si alius fecit obsequium: exutus ueste sa-  
cerdotali prosternat in primo ordine inter priores. **P**ost psal-  
mos dicto requie eternam et quod in collectaneis habet: disce-  
dant. **F**ratres qui extra cor sunt pro infirmitate. et uinuti.  
ad exitum monentis et ad sepulcrum. et ad. vii. post se-  
pulturam si possunt in ordine suo consistant. **S**in autem. impos-  
sibilitate suam abbi suggerat. **A**b his iis que in ecclesia  
pro eo aguntur permittatur ab eodem. **Q**ui in infirmitate sunt  
si potuerint similibus ordine suo exeat ad tumultum. **R**euisi  
uero in ecclesiam extra cor se prosternat sic et nouici. **C**on-  
uerti in suo coro. uel in retro coro. **D**e hinc fiant plura bre-  
uia. que uentur portario distribuenda peregrinis. **Q**uic-  
quid uero pro eo fit ante que tunc tradatur: erit extra debi-  
tum quod ei debetur. **H**oc est autem debitum. ut colla pro eo  
dicat in conuerti ad officium defunctorum in uespis et laudibus  
usque ad tricesimum diem. scilicet **D**ominus cui primus est. **E**t hec

58

eadem in missa cotidiana diebus totidem repetat. **Q**uibus  
finitis tricesima die commemorante cantore absoluat in  
capitulo. et tunc coniungat in colla scilicet omnipotens sempiter-  
ne deus. e. nūq. et ab uno quoque sacerdote tres missae p-  
natim. et ab uno quoque dico psalt. et qui ipm ignorat  
cencies quinquagies miserere mei deus. **Q**ui etiam ipm  
ignorat. toties pat nri dicat. **S**iquis nri ordinis ad q libi  
abbatiam nri ordinis supervenit et ibi obierit. tantum pro  
eo agatur ac si illius domus profectus fuisset: nichilomi-  
nus tamen pro eo in ppria domo agatur. **D**ie p festu scē  
crucis. missa pnatim cantet ab omnibus sacerdotibus. pret-  
ebdarios: de scō spū. **I**n convētu nō cantet missa de scō  
nichomede. **A**pxe cistēnsis cpli sequenti die post exaltatō-  
nē scē crucis. post s monē habitū in capitulo cum devotie  
stantibus omnibus ab eo qui capitulum tenet absoluat. **D**e  
fūcti nri ita dicente. **N**ie frim et familiarū ac benēfōr nror  
h̄ ano defūctor requiescāt in pace. et respondētes omīs  
Amē. dicat. **D**e profundis. s. stando. et post flectētes genua  
i dñicis diebus. dicant. Kyrie. et pater nri. et qui presidet  
dicat. **E**t ne nos inducas int. **A** porta inferi. **D**ñs nobiscū.  
**O**remus. **D**ñs venie largitor et humane. s. a. q. c. v. ut nre  
cō. fratres. et familiares. qui ex hoc. 7 c. et infine post dñs  
nobiscū. **R**equiescant in pace. Amē. **E**odem modo fiat  
absolutio. v. v. k. octobr. in una quaque abbacia nri ordinis  
commemorate cantore. et eadem die ad vespas incipiat  
sollepne tēnariū. nisi forte in crastino dies p̄cipū ieiunij  
ul' dñica dies occurrerit. **Q**uod cum contigerit. absolu-  
tio quidē non differtur. **S**z in die scī mauritij nisi forte  
et ipm dies dñica sequi debint. **A**d vespas incipitur sol-  
lepne tēnariū et sequens dies que tunc prima erit tē-  
nariū sollempnit agēt. **P**ost absolutionē defūctor proseq-  
tur qui capitulum tenet et dicat quid pro eis amplius fi-  
deat et hoc est debitū. **T**res prebende omi die in una quaque

Toda...

...

...ul' dies p̄cipū ieiunij  
fina.

nri ordinis abbatia ab uno quoque etiam sacerdote. xx. mil-  
 le infra annu. a totis. x. psalteria. Qui psalt nesciit. mil-  
 le quingentis iuris. miserere mei deus ul' toties pat nri.  
 Et pro familiaribus defunctis tres missae. in quibus dicit. i.  
 colla. Inclina dne. et in loco ydoneo. Fidelium ds. Et pro in-  
 mis fa. iii. missae de sco spu. in quibus dicitur in loco cope-  
 tenti. Ds qui karitatis. et. xxx. m. s. Exaudi ds qs debi-  
 cantor iungit. et per. xxx. dies psalmu. miserere mei ds  
 quem dicit unusquisque. In quibus omnibus si priusquam psoluta  
 fuerint de parentibus seu de familiaribus nris ul' etiam de fratribus  
 nri ordinis aliquis obierit. recipi potest. si forte ea aliquis  
 per negligentiam sua nondum psoluit. Siquis tamen quia  
 mis adhuc debito teneat cpli. ul' etiam aliis temporibus  
 quod diu debet aliquam missam pro defunctis de presenti sollemp-  
 nitate ex deuotione cantare uoluerit: non ei reputabitur  
 pro negligentia. Et ex quo hec absolutio facta est. unus  
 quisque quod fratribus suis debet non expectato reditu abbatis  
 de capitulo. deuote ut dominus cuique dederit soluere satagat.  
 Et cum abbates de castriensi capitulo ueniunt: primum die  
 qua in suis quisque sunt capitulo ad ammonitionem cantoris iter  
 absoluantur cum flexione genuum. etiam dominicis et festis  
 diebus. Omnibus quoque tricenariis diebus collecta tricenariis pro  
 eis in conuictu. exceptis. xii. lect. diebus tam ad missas  
 quam ad officia dicitur. Super hec omnia missa una co-  
 tidie excepto natali diei pasceuen. factis pasche et ipso  
 die pasche. et pentecostes tam pro eis quam pro aliis  
 omnibus de ordine nro qui ab hoc scolo migrauerunt. ul' co-  
 tidie migrante dicitur. **De parentibus nris. c. v.:**

**P**atres matres. fratres sorores et consanguinei de-  
 functi fratrum ordinis nri in castriensi capitulo. in con-  
 uentui abbatis extremo die. nominatim absolu debent. Si-  
 milit' fiet in omnibus abbatibus ordinis nri. xv. kl's octobris  
 post sollempne absolutioem fratrum nrorum. et prima die quae

quisq; abbas a cistio rediens suum ingreditur capitulu. In  
 quito tñm absolutõmbz dicitur tñm requiescat in pace.  
 Participes quoq; fiet omnium eoz que in generali cplo  
 statuntur facienda pro fratribz. Pro eis quoq; semel  
 in anno comunit. xij. kl's. decembris. per om̄s abbat̄  
 as n̄as p̄cipui officii fiet sollempn̄. Quando uero mo  
 nachus mediam querit pro patre. matre. sorore fratre.  
 quia pro alijs parentibz pete nō licz absoluitur defuncto  
 et unusquisq; sacerdos in missa priuata collectā pro eo  
 dicet. reliqui fratres. vij. penitenciales psalmos. uel  
 totidem. miserere mei d's. aut pat' nr totidē. **Quom̄**

**Q**uando hospitalis uiderit **comunicet hospites infirm̄.**  
 hospitem debere communicari: dicat priori. **℞. c. vij.**  
 prouideat quis sacerdos hoc faciat. et qui cum eo eant.  
 Sacerdos uero ablutis manibz indutus alba stola. et  
 manipulo. sumat partem dñi corporis de uasculo in q̄  
 reseruatur. **Q**uam tenēs super calicē utraq; manu of  
 fertorio cooptā eat ad infirmum. fratribz precuntibz  
 hoc modo. **P**rimo cum aqua benedicta. et igne in abs  
 conla. **S**cds cum uino in ampulla. **T**ercius uero cum  
 cruce discoopta. **P**orro illi ante quos transeūt proster  
 nat̄ super genua. **R**edeuntibz uero inclinēt tñm cū  
 aut pueniūt ad infirmū inquirens fidem eis comuni  
 cet eum sacerdos. **P**ostea aspergat digitos suos uino  
 in calice. **Q**uod nūm̄stret ei tenēs sinistram manū  
 subm̄to illis. **E**t itum linens calicem uino. det ei. **D**e  
 sibi ad hoc opus necessarius loqui potit. **Q**uod si uide  
 rit eum p̄inquare morti: dimittēs ibi crucem. et aq̄  
 benedictam redeāt eo ordine quo uenerit. **Quom̄ d**

**Q**um hospes nūciatus fuit obisse. **hospes sepeliatur**  
 prouideat prior qualit' aia comendet: **℞. c. viii.**  
 pitalis qualit' apte p̄aret. **P**rior uo q̄no uiderit comu  
 te. mittat sacerdotē cum collectaneo et stola et duos fi

cum cruce et aqua benedicta et lumine in absconsa. et  
 turbulo. et quod uoluit ad deferendum eum in ecclesiam can-  
 tando uoce mediati. **P**rior uero provideat ne corpus solum uel  
 sine lumine remaneat. **S**i intem officium pro defunctis uel  
 missa cantatur. pro eo colla scilicet loco dicitur. **A**d aliam  
 uero missam eo loco dicitur. quo solet dici esse pro defunctis.  
**Q**uacumque hora sepulcrum paratum fuit. potest sepeliri et  
 post refectionem. **T**unc signo pulsato ordinetur frater circa  
 defunctum. **Q**uando uero conuictus est in labore. et ad se-  
 peliendum mortuum non tenet occurrere. minor campana bis  
 tantum pulsetur. **S**acerdos uero cui cantor ministrat. hunc stolam  
 super cucullam. et uel quibus non prouident cum cruce.  
 et aqua benedicta et igne in absconsa. et turbulo. ordi-  
 natione solito compleant officium plane. si ad cantan-  
 dum si forte alibi uisum fuerit pro reuerentia persone debe-  
 re cantari. **Q**uo expleto si non uisus est effertur ad tumu-  
 lum. **Q**uo immolatus si curam uisum expedire. incipiat  
 psalmum dicitur et dicitur Requiem eternam. **D**einde conue-  
 ngit. **Q**uod dicitur dicitur. **Q**uo finito sacerdos ex-  
 pleta colla quam dicit dicitur. **Q**uo dicitur. **D**einde et ne-  
 mos. **R**equiem eternam. **A**postrophum. **N**e uisus. et b. a. et  
**Q**uo exaudi or. **A**ne nobis. collam. **A**bsolute dicitur et post-  
 am. **D**eus cuius misericordie. **Q**ua dicitur dicitur. **A**b  
 obsequio possit remanere infirmum et inuictum. et qui diuer-  
 sis officiis deputatus fuerit. cum necesse fuerit. **E**t sciendum quod  
 propter et omnes religionis qui in ospicio moriuntur. defertur i-  
 cor. et nullus alius nisi alibi uisum fuerit. et eorum exequie  
 cantando fuerit. uenia tamen ad clementissime non petunt. nec  
 psalmi. **V**n. post sepulturam dicitur. quia hec tamen pro mo-  
 nacho uel conuictu uel nouicio nri ordinis. facienda sunt. **D**eno-  
**M**onachus quis fieri uoles petitione facta. **C. viii.**  
 non nisi post quatuor dies ducatur in capitulum. **Q**uo-  
 dum adductus fuerit preternat se ante analogum. **I**ntrogatus

60  
ab abbate quod querat: respondeat mediam dei ex unam. **C**um  
ad iussu abbatis erecto: exponat abbas asperitate ordinis  
uoluntate eius exquirens. **Q**uod si responderit se uelle cuncta  
seruare. dicat abbas post cetum. **Q**ui cepit in te deus ipse per  
ficiat. **E**t responso a conuictu. amice. inclinet recedens ad  
ospicium. **E**odem modo se agat quoties post lectam regu  
lam uenit in cplm. **T**ercia uero die ducatur in cellam nouici  
or. **E**t ab hinc annus incipiat probationis. **I**n ecclesia in labo  
re. ad collatione ordine suo sic monachi conuentu teneat.  
**A**nte monachos de coro post oram exeat. post completorium  
orone extra cor faciat. **I**n eadem hora quibus monachi labor  
quiescat. legat. dormiat. **I**n eadem cella uelutur. **I**n eadem  
pamis induatur. excepto habitu monachali: pro quo cappam  
et mantellum uel pelles habeat. **C**um monachis non signatur.  
nec coronam nec ordines accipiat. **S**i contigit ut aliquis co  
nigali uerum ligato monachis hoc ignorante suscipiatur.  
dum cogniti fuerit eiciatur. **Q**uod si postea sigillum epi sui  
uel certum testem adduxerit: quod uerum eius castitate non est  
eum absoluit. recipi potest annu integrum in probatoz de  
nuo pactum. **Q**uod habitu monachi iam recepit: simu  
lit recedat. **S**i in cella mori de eo sic de monacho fiat. **S**i  
nouicius laicus monachale habitum non ausu suscipere  
conuictum se fieri petierit. potest recipi. **Q**ui non monachus  
uoluit completo anno probationis uocato in capitulo coram  
omnibus quid de rebus suis si quod habet fieri debeat. disponat.  
**P**ostea benedicat ei corona ab abbate. in ecclesia si laicus fuerit.  
assistente ei cantore et sacrista. compleatur benedictione  
sic in collectiones habetur. **C**apillos non comburunt sacro  
ta in piscina ad hoc deputata. **D**einde conueatur in mo  
nachum. **Q**uod si nulla ea die postea celebranda est: statim  
post euangelium accedens ad gradum presbiterii. legat professio  
nem si legere scit. **S**i autem magister suus pro eo legat. **Q**uod  
lectum ipse nouicius crucem faciat in ipsa. et tunc ieiunans

accedat ad altare. petens ueniam ad gradum ipsius. De  
inde erecto ponat professionē super dextrū cornū altaris  
osculans illud et itum inclinās: reuertat ad gradum. Ab  
bas uero intum stans in dextro cornū altaris: tollat in  
de cartulā. Intum nouicius ter dicat. **S**uscipe me dñe.  
totum usum. petens ueniam manibz et genibz in tra  
positus tam festis dieb' quam ceteris querens ipe finierit  
eundem uersum. et conuictus ter respondeat adiungens.  
glia patri. kaniel. et pat' nr. **A**bas aut' dicat. **E**t ueno.  
fratibz respondētibz. si libem nos a malo: imponat can  
tor psalmus. **M**iserere mei d's. decantandū alternati ab  
utroqz coro cum glia ad q' nō est inclinādū sic nec ad  
illam que dī post suscipe me. d'. **N**ouicius uo si petita  
uenia post suscipe me. statim humiliet se ad pedes ab  
batis et abūm si plures fiunt et ministror. **P**ostea humi  
liet se ad pedes abatis. ante priorem. et percurrat cor  
ipio. humilians se ad pedes singulor. **E**t itum redi  
ens per medium cor. percurrat dextram partem sic fec.  
et sinistram. **N**ouo absente priore n' abas in sinistro  
coro fuit. prius percurrat dextrum cor quam sinistru.  
**E**t inde exiens in retro cor prosternatur ad pedes ifir  
mior si affiunt. **Q**uo facto: reuertens per mediu corū  
prosternat sub gradu. **C**urta finē uo psalmi abas cū  
baculo accedens ad gradum dicat. **S**aluum fac suum  
tūm et c. **S**ubsequētur. n'm. colle. **Q**uibus expletis: eri  
gatur nouicius. **D**e inde benedicta cuculla et aq' ben  
dicta aspersa: eueniens abas ipius uestibz nouiciū  
dicat. **E**ruat te dñs et c. **E**t frabz respondētibz amē.  
induat eum cucullā dicens. **I**nduat te dñs et c. frabz  
respondētibz. amē. et sic statuatur in cor. **P**ost hec  
abas reuertens ad altare dicat. **C**redo in unū deum.  
et dñs ubiqz. **Q**uod si alius sacerdos missam canca  
uit. post eugliū stet sic diximo altem stare: donec totū

et dicitur p' cucullā  
et dicitur p' dñs  
et dicitur p' creator  
et dicitur p' no  
et dicitur p' p' dñs  
et dicitur p' dñs

64  
circa nouitium compleatur. **N**ouitius uo post altarem eat  
ad pedes ipsius sacerdotis. **P**orro si ad missam benedicendo  
no fuit: statim post sextam benedicat fratribus in coro. sic ad  
missam conuictatis. **P**eruptamē facies suas habeant ad  
altare dum hec omnia complētur. **E**t sciendū quod qui  
libet abbas etiam in presentia maioris abbis priuim no  
mīum benedicet. **De ebdomario sacerdote et ministris ebdo**

**A**bdomarius sacerdos totus incipit **madarius. c. viii.**  
omnia capitula ad laudes et ad uigas. dñs ultei. **D**ie  
mus. et collectas et in commemorationibus uisculos. et orem  
et collectas. **A**d nullius aut commemorationis collectam  
dicit dñs ultei. nec nisi per xpm dñm nrm. post post ul  
tima quo nichil subsequitur. **C**um uo prima ul exultabit  
subsequitur. dicit quidē totum p dñm. si nō dñs ultei.  
nec benedicamus dño. **D**at et ceteris et in uiam euntibus  
et redeuntibus benedictiones sic in libro hntur. **H**ec oia  
dicē stando. nec inclinat nisi post capitula. **A**d ceteras uero  
horas prostans ul residens sup medias. dicit dñs ultei  
orems. et benedicamus dño. et ad officium defuictor. psal  
mū scilicet. de profundis. et lauda aia mea incipiat. **I**por  
ta inferi et cetera dicit. **I**n capitulo etiam in refectorio uia  
ad benedictiones dicit. **A**bsente etiam abbe. priore. sub  
priore. p omnia sub prioris officium in ecclesia suppleat. excepto  
qd nec fratres exultabit. nec de loco suo mouebit. **Q**ui si  
defuit: sacerdos qui supra eum in coro stat. hec omnia p  
eo compleat. **S**i nullus supra eum fuit: qui subter iuxta  
eum stetit. **Q**uod si in illo coro nulla sacerdos extitit.  
qui prior fuit in alio coro. hec eadem faciat. **Q**ui ordo n  
tenebit si in uia directo aut in infirmitorio fuit. **I**n labore  
horas si affuit incipiat. candelas in purificatione scē marie.  
cineres in capite ieiunii. ramos in palmis. ignem i scō  
salto benedicat. et missas sollempnes canter. **I**n sua sep  
timana missas generales. et in sequenti cum due mille

fiunt: matutinales cantet, et ad generales ad induen-  
dum et exuendum et cetera ibi necessaria adiuet. In tertia non  
septimana cum due missae fuerint ad matutinale simile  
faciat. Cum diaconus solus sanguinem fructu distribuit  
sic longe supra divinis loco subdiaconi eum adiuet.

**C**um si subdiacono fuerit eplam. Si diaconus fuerit  
eplam et euangelium in sua septimana ad generale missam  
legat, et in sequenti ad matutinale. In secunda et tertia ebdomada  
ad missas sic de sacerdote divinis adiuet. **De ebdomario**

**E**o tempore quo priuatis diebus inuitatorum **inuitatorum. c. v.**  
cantur debet ebdomadario cotidie in sua ebdomada,  
venite exultate domino solus priuatis diebus cantare, et in  
eadem atque in sequenti in duodecim lectionibus cum socio. In  
sequenti si extra cor fuerit, alii comendet officium suum. Versus per  
omnes horas, et resp. in laudibus et in uespis in ecclesia cantentur.  
In secundo nocturno alla. Ad cantica et ad laudes dies anti-  
phona, et alla. Ad uespas non primam antiphonam debet imponere.  
Ad laudes et ad uespas: benedicamus dicit. In epistola legitur,  
et ad officium defunctorum primam antiphonam incipit, uersicu-  
los, lectiones, et resp. uersa dicit. Ad huius et ad magis, a' impo-  
nat. Qui si defuit, qui iuxta eum supra stetit hec omnia pro  
ipso impleat nisi in uia directus aut in infirmitate fuerit. Si si-  
orem non habet inferior faciat. Quod si forte ille qui superior  
ebdomadario est, ebdomadarius missae fuerit, uel horas per alio  
cantare debuit, inuocat alicui qui resp. et uersa loco ebdomada-  
ri compleat. Similiter faciat qui inferior illo est si ebdomari-  
missae fuerit et ad eum aliquo casu officium inuitatorum uenit.  
Semper autem ille qui inferior ebdomadario inuitatorum est psalms  
et cantica intonet ebdomario incipiente antiphonam. In estate  
ad nocturnos priuatis diebus post lectionem responsorii can-  
tet. Domine labia mea aperies. Deus misereatur nostri. Quicunque  
nihil. Cum inuocarem, et omnes hymnos priuatis diebus, et  
in festis, ad sextam et nonam. Notandum tamen quod cum ultimo

62  
dicor ebdario inuitatorum sunt qui superior iuxta illi est. hec  
omnia complere debet. **De fuitore ecclie. c. vi.** —

**S**eruitor ecclie in nocturnis ad lectiones. et responsorio.  
et in laudibus ad kiriei. nisi clarius dies sint. ad colliam  
lindelam accendere debet. Similiter ad interualla i claustris  
et in capitulo. et lampadem ad completorium qm necesse e  
accendere. Ad ipsum i pertinet lampades in ecclia quociens  
expedierit reficere. Lumen si dent carbones in patella. et aq  
ad manus abluendas ante missas. et sal et aquam ad be  
nedictione dnica die ante riam. prunas in turbulo ante  
euangelium. ul post si credo i unu deum dicitur in ecclia des  
ferre. Salinū quoq; in refectorium unde supseant p nullā  
referre. et pro his omnib; si intra claustrū nō inueniunt: foras  
ertere poterit. **De ebdario lectore. c. vii.** —

**M**ense lector dnico die post maiorem missam puol  
uens se ante gradum pbrū incipiens a dextra par  
te. dicit t. domine labia mea totum uersum. et accepta  
benedictione inclinet. **Q**ui significet cantori quid i ubi le  
gere debeat. **N**ectum audito signo sic supius diximus  
sumat librum ante qm puor refectorium ingrediat sup ana  
logium ponēs. puiso conuenienti principio adueniente pore  
aptum hat. **Q**ui uisus dicitur. ibidem sedeat. **Q**uo fini  
to surgat et uis ad priorem. suplex de eodem loco petat be  
nedictione. **Q**uia pcepta. si homeliā lecturus e incipiat  
in illo tpe. et inmissio et reliq; subsequitur homelia. **L**ectōnis  
eiusde. **Q**ui legit autem accomodat priori. ut si qndo eum  
emendauit: intelligere possit. **S**i intelligit quid emendet:  
humilit. dicat. **S**i nō intelligit usum renunciat. et hoc co  
uens faciat: quociens priorem pp hoc esgrumie cognouit.  
finita lecte ferens librum non firmatū sine mora descen  
dat: et posito libro inclinet. **Q**uo resupto in tali loco dis  
cedat ubi a conuētū nō uideat. **F**initis grīs in ecclia.  
pulset nolam nisi aliquis abbas aut prior loci illiq. aut

sub prior absente priore cum fratribus comesturus sit. In  
sequenti ebdomada: ad collationem legat. Si autem extra cor-  
am infirmitate vel in via directus fuit ut ad mensam le-  
gere non possit: cantor alii iungat qui quod ille ab-  
sens est legat. et meritum sumat. **De ebdomada ad ma-**

**P**ercussa tabula ad mandatum per co- **Datum hospitii. c. viii.**  
pletorum fratres qui die diuita ad hoc pronuntiati sunt  
in capitulo induentes scapularia sequuntur ordine suo hospi-  
talem: et uementes ad hospites deponant capucia. Qui  
prior est prima die abluat pedes uinorum tingat. si non osculetur.  
Secunda die fiat ecomiso. et sic pertransit ceteros dies alter-  
natim. Quo facto: abluant manus et tergant. Dem-  
de ordinati ita ut priores sint in medio flexis poplitibus  
et manibus in terra demissis ante hospites dicant. Susce-  
pimus deus et cetera. et sic surgentes inclinent: et discedant  
tractis caputibus in capitibus. **De ebdomada coque. c. xiiii.**

**D**ominico die post matutinos egressi de coquina  
pronolunt se ante gradum presbiterii incipientes a dex-  
tra parte. deinde incurui ter dicant. benedictus es domine.  
et accepta benedictione erigentes se iterum inclinent. et  
sic reuertantur in coram. Quos subsequitur ingrediens  
eo modo se pronolunt et incurui ter sui uersu dice-  
tes. Qui benedictione accepta. et sic anteriores incli-  
nantes exeat nisi commemoratio dicenda fuit et si attrib-  
utum fuit in intervallo. induit diurnalibus et scapu-  
laribus suis si spatium habuerint hauriant aquam ad ma-  
nus lauandas ubi necesse fuit. et ingredienti coqui-  
nam. agant siquid tunc agendum est. Cum due missae  
canende sunt si ambo diaconi vel laici fuerint. qui ipso die fructus  
est audiat primam. Aliter uero secundam et communicet si  
uoluerint. Si diaconus et laicus: laicus primam diaconus secundam. Quod  
si quis horum nullam aut euangelium aut epistolam habet dice-  
re ipsam ad quam sui pertinet officii audiat et alter alterum.

4 illo

63

In papinis ieiuniis ambo missam audiant. Quod si imp  
cipus ieiuniis feriando dies uenit: ad maiorem missam  
eat in coquina. qui eadem de seruitus e. Prima die il  
lorum prior mirtum sumes fumat. scda minor. et sic ce  
tis diebus uicissim fuant. Episcopi lectiois ambo simul  
in coquina operetur nisi ille cuius dies e. scilicet qui pa  
mii fuerit est alii signu ut legat fecit. In quadrage  
sima ante tiam no uadit in coquina excepta diuina.  
Ad ipsos pertinet in refectorio ad bibendum ad utramque  
refectionem. et ad utrosque bibes. et in lauatoria ad ab  
luendas manus: aquam parare. et quo ac re gelum  
ninet aquam calidam cum scutellis in claustris iuxta  
lauatorium u necesse sunt ministrare aqm ad iasuras  
starii parare. Qui ad refectione fuit: nouicus pan  
qua monachis pulmenta deferat: sumat eos aduocans.  
fratres qui pro negligentiam uiso extra refectorium come  
dit: necessaria parat. Et que superuit postea come  
derunt unum colligat. Siquid sibi dedit a cellario  
per signu requirit. Alter uero post refectione induto  
scapulare in coquina ueniens scutellas nouiciorum sum  
claustris cum reliquis eorum inuenit cum scutellis serui  
torum muret et custodiat. Quod tamen in estate no faciat  
usque post nona. Vbi aut. quatuor ebdomadarum coquinae  
sunt. duo una die et duo alia uicissim fuant. Die  
uero qua in coquina no laborat: cum conueta eant  
laborem ubi abbi usum fuit. ex hic usque in crastinum p  
prandium: uicem suam coquinae et integro faciunt. Ig  
nem uo studiose cotidie copiant. S alio uo terformi  
manuum ac pedum prius aqua calida. post frigida. La  
uatorium quoque et receptaculum aque quod e in coquina  
debet abluere: necessaria scopare et qd ibi opus est po  
nere. Coquina scopare. et quisquillas in lectu desig  
tum deferre. Aqm ad madata cum opo fuit calefacere.